
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 09/07/2009
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE BARI
 
Indennità d’esproprio.
 
 
 
IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
 
Premesso
• che con Decreto n. 66/CD/A del 22.04.2003 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera ed è stato concesso il relativo finanziamento;
• che con Decreto n. 81/CD/A del 11.05.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha autorizzato l’AQP S.p.A. ad occupare in via d’urgenza le aree ricadenti nell’agro di Diso,
riportate nello stralcio del piano particellare allegato, occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in
argomento;
 
1. Visti
• il verbale di immissione in possesso inerente alla particella n. 427 del foglio di mappa n. 1 del Comune
di Diso, riportata in Catasto alla Ditta Comune di Diso (concedente) nella persona dell’arch. Arseni
Alessandro nato a Scorrano il 07/04/1952 ed i sigg.ri Corvaglia Anacleto nato a Poggiardo il 04.11.1963
in qualità di enfiteuta per 27/270, Corvaglia Anna Rita nata a Spongano il 09/02/1957 in qualità di
enfiteuta per 2/270, Corvaglia Antonia nata a Spongano il 13/02/1896, deceduta, o suoi aventi diritto
Corvaglia Antonia nata a Spongano il 08/05/1929 in qualità di enfiteuta per 90/270, Corvaglia Consiglia
nata a Spongano il 18/08/1881, deceduta, o suoi aventi diritto Corvaglia Antonia nata a Spongano il
08/05/1929 in qualità di enfiteuta per 90/270, Corvaglia Giuseppe nato a Spongano il 13/05/1892,
deceduto, o suoi aventi diritto in qualità di enfiteuta per 81/270, Corvaglia Stefano nato a San Cesario di
L. il 28/12/1973 in qualità di enfiteuta per 2/270, Del Giudice Leda nata a Poggiardo il 17/04/1935 in
qualità di enfiteuta per 3/270;
• la dichiarazione di accettazione dei medesimi comune di Diso (concedente) Sigg.ri Corvaglia Anacleto,
Corvaglia Antonia, Corvaglia Stefano e del Giudice Leda in qualità di enfiteuti del bene - dell’indennità
offerta di euro 2.850,53 per il terreno e manufatti ed euro 693,76 per occupazione temporanea;
 
Considerato
- che l’area non edificabile oggetto di espropriazione non è coltivata direttamente;
- la documentazione comprovante la proprietà del bene oggetto del presente atto;
 
 

1



ORDINA
 
- Di corrispondere al Comune di Diso (concedente) nella persona dell’arch. Arseni Alessandro nato a
Scorrano il 07/04/1952 la somma di euro 3.544,29 (euro tremilacinquecentoquarantaquattro/29) che si
impegna, una volta sottoscritto l’atto con il quale gli aventi diritto da Enfiteuti divengono esclusivi
proprietari, a titolo di indennità per l’espropriazione del fondo sito in agro di Diso e riportato in Catasto al
foglio di mappa n. 1 - particella n. 427 da espropriare per mq. 1.545,00, occorso per i lavori in oggetto
indicati.
 
2. Visti
• il verbale di immissione in possesso inerente alla particella n. 13 del foglio di mappa n. l del Comune di
Diso, riportata in Catasto alla Ditta Comune di Diso (concedente) nella persona dell’arch. Arseni
Alessandro nato a Scorrano il 07/04/1952 ed il sig. Stefanelli Rocco nato a Spongano il 06.02.1949 in
qualità di livellario;
• la dichiarazione di accettazione dei medesimi comune di Diso (concedente) e sig. Stefanelli Rocco in
qualità di livellario del bene - dell’indennità offerta di euro 1.966,77 per il terreno e manufatti, euro
478,67 per occupazione temporanea;
 
Considerato
• che l’area non edificabile oggetto di espropriazione non è coltivata direttamente;
• la documentazione comprovante la proprietà del bene oggetto del presente atto;
 
 
ORDINA
 
- Di corrispondere al Comune di Diso (concedente) nella persona dell’arch. Arseni Alessandro nato a
Scorrano il 07/04/1952 la somma di euro 2.445,44 (euro duemilaquattrocentoquarantacinque/44) che si
impegna, una volta sottoscritto l’atto con il quale l’avente diritto da Livellario diventa esclusivo
proprietario, a titolo di indennità per l’espropriazione del fondo sito in agro di Diso e riportato in Catasto
al foglio di mappa n. 1 - particella 137 da espropriare per mq. 455,00 e particella 13 da espropriare per
mq 1.066,00, occorso per i lavori in oggetto indicati.
 
3. Visti
- il verbale di immissione in possesso inerente alla particella n. 483 del foglio di mappa n. 1 del Comune
di Diso, riportata in Catasto alla Ditta Comune di Diso (concedente) nella persona dell’ arch. Arseni
Alessandro nato a Scorrano il 07/04/1952 ed i sigg.ri Corvaglia Maria, fu Pasquale in qualità di livellario
al 50% e Corvaglia Raffaele fu Pasquale in qualità di livellario al 50%.
- la dichiarazione di accettazione del solo Comune di Diso concedente del bene in mancanza dei livellari
deceduti senza che sia stato possibile risalire agli aventi diritto- dell’indennità offerta di euro 1.132,83
per il terreno e manufatti, euro 275,71 per occupazione temporanea;
 
Considerato
- che l’area non edificabile oggetto di espropriazione non è coltivata direttamente;
- la documentazione comprovante la proprietà del bene oggetto del presente atto;
 
ORDINA
 
- Di corrispondere al Comune di Diso (concedente) nella persona dell’arch. Arseni Alessandro nato a
Scorrano il 07/04/1952 la somma di euro 1.408,54 (euro millequattrocentootto/54), che si impegna, una

2



volta sottoscritto l’atto con il quale l’avente diritto da Livellario diventa esclusivo proprietario, a titolo di
indennità per l’espropriazione del fondo sito in agro di Diso e riportato in Catasto al foglio di mappa n. 1 -
particella 483 da espropriare per mq. 614,00, occorso per i lavori in oggetto indicati.
 
4. Visti
• il verbale di immissione in possesso inerente alla particella n. 425 del foglio di mappa n. 1 del Comune
di Diso, riportata in Catasto alla Ditta Rizzello Salvatore nato a Spongano il 29/04/1940;
• la dichiarazione di accettazione del sig. Rizzello Salvatore - dell’indennità offerta di euro 192,77 per il
terreno e manufatti, euro 46,91 per occupazione temporanea;
 
Considerato
• che l’area non edificabile oggetto di espropriazione non è coltivata direttamente;
• la documentazione comprovante la proprietà del bene oggetto del presente atto;
 
 
ORDINA
 
• Di corrispondere al sig. Rizzello Salvatore nato a Spongano il 29.04.1940 la somma di euro 239,68
(euro duecentotretanove/68) a titolo di indennità per l’espropriazione del fondo sito in agro di Diso e
riportato in Catasto al foglio di mappa n. 1 - particella 425 da espropriare per mq. 181,00, occorso per i
lavori in oggetto indicati.
 
5. Visti
• il verbale di immissione in possesso inerente alle particelle n. 16-17-18-429-684 del foglio di mappa n.
1 del Comune di Diso, riportata in Catasto alla Ditta Cuna Addolorata nato a Corigliano d’Otranto il
06/09/1932 in qualità di usufruttuaria e Rizzo Vittoria nata a Spongano il 13/01/1950 in qualità di nuda
proprietà;
• la dichiarazione di accettazione delle sig.re Cuna Addolorata e Rizzo Vittoria - dell’indennità offerta di
euro 13.538,30 per il terreno e manufatti, euro 3.294,94 per occupazione temporanea;
 
Considerato
• che l’area non edificabile oggetto di espropriazione non è coltivata direttamente;
• la documentazione comprovante la proprietà del bene oggetto del presente atto;
 
 
ORDINA
 
• Di corrispondere alla sig.ra Cuna Addolorata nata a Corigliano d’Otranto il 06.09.1932, in qualità di
usufruttuaria, la somma di euro 6.040,46 (euro seimilaquaranta/46) ed alla sig.ra Rizzo Vittoria nata a
Spongano il 13.01.1950, in qualità di nuda proprietà, la somma di euro 10.792,78 (euro
diecimilasettecentonovantadue/78) titolo di indennità per l’espropriazione del fondo sito in agro di Diso e
riportato in Catasto al foglio di mappa n. 1 - particelle 16 da espropriare per mq. 2.400,00, 17 da
espropriare per mq. 1.320,00, 18 da espropriare per mq. 1.490,00, 429 da espropriare per mq. 1.937,00,
431 da espropriare per mq. 684,00 occorso per i lavori in oggetto indicati.
 
6. Visti
• il verbale di immissione in possesso inerente alla particella n. 21 del foglio di mappa n. l del Comune di
Diso, riportata in Catasto alla Ditta Longo Gabriella nata a Brindisi il 19/12/1961;
• la dichiarazione di accettazione della sig.ra Longo Gabriella - dell’indennità offerta di euro 3.475,90 per

3



il terreno e manufatti, euro 404,13 per occupazione temporanea;
 
Considerato
• che l’area non edificabile oggetto di espropriazione non è coltivata direttamente;
• la documentazione comprovante la proprietà del bene oggetto del presente atto;
 
ORDINA
 
• Di corrispondere al sig. Longo Gabriella nata a Brindisi il 19.12.1961 la somma di euro 3.879,03 (euro
tremilaottocentosettantanove/03) a titolo di indennità per l’espropriazione del fondo sito in agro di Diso e
riportato in Catasto al foglio di mappa n. 1 - particella 21 da espropriare per mq. 404,13, occorso per i
lavori in oggetto indicati.
 
7. Visti
• il verbale di immissione in possesso inerente alla particella n. 492 del foglio di mappa n. l del Comune
di Diso, riportata in Catasto alla Ditta Corvaglia Antonio nato a Diso il 15/09/1963;
• la dichiarazione di accettazione del sig. Corvaglia Antonio - dell’indennità offerta di euro 284,36 per il
terreno e manufatti, euro 69,21 per occupazione temporanea;
 
Considerato
• che l’area non edificabile oggetto di espropriazione non è coltivata direttamente;
• la documentazione comprovante la proprietà del bene oggetto del presente atto;
 
 
ORDINA
 
• Di corrispondere al sig. Corvaglia Antonio nato a Diso il 15.09.1963 la somma di euro 353,57 (euro
trecentocinquantatre/57) a titolo di indennità per l’espropriazione del fondo sito in agro di Diso e riportato
in Catasto al foglio di mappa n. 1 - particella 492 da espropriare per mq. 267,00, occorso per i lavori in
oggetto indicati.
 
Tutto quanto premesso
 
DISPONE
 
• Di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
• Di demandare al geom. Mangialardi Nicola, incaricato da AQPP s.r.l. di effettuare le procedure di
esproprio, le azioni di competenza per le suddette liquidazioni, come da apposito incarico.
 
Bari, lì 02.07.2009
 
Responsabile del Procedimento
Ing. Anna Maria Selenga
 
_________________________

4


